m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° /!Y)2) /2021.

Autor: Iltemar Ferreira De Queiroz

Assunto: Moção de Aplausos para o

Padre Denis Lucati.

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos vereadores
supracitados, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE
APLAUSOS ao Padre Denis Lucati, com entrega de Certificado do Poder
Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho referente a Igreja Católica

JUSTIFICATIVA

Padre Denis Lucati é um jovem Guerreiro, de Fé que não mede esforços para
atender a nossa comunidade, dedica seu tempo em prol da Igreja.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,
reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Padre Denis
Lucati, merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já que sempre esteve a
disposição do nosso povo, atuando com extrema seriedade no cumprimento dos
seus deveres.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 16 de março de 2021.

iltemar Ferreira de Queiroz

Vereador (DEM)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Teí.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

t"

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Padre
Denis Lucati, pelo relevante trabalho referente a Igreja Católica, e seu desempenho §
com lindo gesto em homenagens as pessoas doentes, acamadas nos leitos dos f
hospitais e que necessitam de oração, de uma palavra de conforto nesse momento
de tanta dor e aflição. ti

&

CAMARA MUNICIPAL DE

PRimVERA DO LESTE

Biografia:

Padre Denis Lucati Silvério, filho mais velho de 03 irmãos de Carmen Lúcia Lucati Siivério e

Leonardo Teodoro Silvério, nascido em Nova Andradina - MS no dia 06 de fevereiro de

1989.

Sempre atuante na igreja, o jovem Denis saiu de sua cidade natal aos 17 anos (depois de
concluir o Ensino Médio) para iniciar sua experiência no Seminário Diocesano Sagrado

Coração de Jesus em janeiro de 2007 na cidade de Dourados-Ms

Em 2008 foi enviado para Campo Grande para realizar seus estudos de Filosofia no

Seminário Maior Inter Diocesano Maria Mãe da Igreja

Em 2010 Denis decide continuar sua caminhada rumo ao sacerdócio nas terras de Mato

Grosso. Sendo acolhido por Dom Derek, bispo diocesano, o mesmo se muda para
Guiratinga e é lá que seu amor por este estado começa a ser gerado.

Em 2011 é enviado para Várzea Grande para seus estudos de teologia, no mesmo ano se
muda para São Paulo-SP e continua seus estudos junto ao Instituto do Verbo Encarnado.

Em 2012 ganha uma bolsa de estudos e se muda para Juiz de Fora-MG onde fica até
agosto de 2013.

Retornando para o Mato Grosso, Denis encerra 2013 na cidade de Dom Aquino e em 2014
e 2015 conclui e defende sua tese de teologia em Várzea Grande.

2016, já com todos os estudos terminados, o então seminarista Denis é enviado para um

ano pastoral em Paranatinga.

No dia 14 de janeiro de 2017 foi ordenado Diácono na mesma cidade e imediatamente se

mudou para Primavera do Leste para assumir a função de secretário do bispo.

No dia 20 de janeiro de 2018 foi ordenado padre e pode assumir outras funções como

Ecônomo Diocesano, Assessor da Pastoral da Comunicação, Assessor da Renovação

Carismática Católica e responsável pelos Acampamentos na cidade de Primavera do Leste.

Consagrado por vontade própria ao serviço e cuidado dos jovens, no dia 08 de dezembro
de 2019 o bispo Dom Derek cria a Paróquia Nossa Senhora de Caravaggio no Bairro
Primavera 2 nesta cidade de Primavera do Leste e a confia aos cuidados do Padre Denis

onde está até hoje.

Seu desejo; apresentar uma igreja jovem, acolhedora, avivada e amorosa.

Eventos como Acampamentos, Missa dos Campistas, Aiegrai-vos marcam a atividade
pastoral do Padre onde seu foco maior é chegar até os jovens e unir todas as pessoas pela

fé em Cristo (católicos e não católicos)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | TeL; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e
aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Padre Denis Lucati, merecedor
inconteste de toda nossa gratidão, já que sempre esteve a disposição do nosso povo,
atuando com extrema seriedade no cumprimento dos seus deveres.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br